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1. Úvod

Genealogie obecně je v podstatě rodinná historie. Popisuje soubor

vztahů, v nichţ se nacházejí lidé navzájem označovaní jako příbuzní. Je

zaznamenána graficky v podobě jakéhosi stromu, v němţ je vyznačeno,

kdo je s kým v jakém vztahu, kdo je čí předek či potomek, kdo do daného

rodu „vstoupil“ skrze manţelský svazek atd.

Genealogie nám mohou pomoci při hledání „ztracených“

příbuzných či při pátrání po kořenech. Slovo genealogie taktéţ znamená

vědu, jeţ se zabývá vztahy mezi jedinci, kteří jsou spolu v nějakém

příbuzenském vztahu a mají společný původ, společného předka.

Cílem mé diplomové práce s názvem Genealogie jako kulturní

fenomén je nahlédnout na zhotovování genealogií z perspektivy sociální

a kulturní antropologie. V této práci se zamýšlím nad současným

fenoménem a pokouším se pochopit především motivy a vnímání

příbuzenství lidí, kteří pátrají po svých kořenech a ztracených příbuzných.

Práci jsem rozdělila na metodologickou, teoretickou a praktickou

část. V metodologické části vysvětluji a popisuji svůj postup při tvorbě této

diplomové práce – studium relevantní literatury (díky čemuţ jsem mohla

vytvořit teoretický rámec práce) a průběh terénního výzkumu. V teoretické

části se zaměřuji jednak na teorii příbuzenství s důrazem na pojetí

příbuzenství v našem kulturním kontextu, jednak na genealogii

z teoretického i historického hlediska, jednak na genealogickou metodu

v kontextu sociální a kulturní antropologie. Pozornost jsem také věnovala

různým typům a podobám rodokmenů a genealogií a účelům, k nimţ jsou

pouţívány. Dále se ve speciální kapitole zabývám různými strategiemi

pouţívanými při vytváření rodokmenů a „pátrání po předcích“ (semináře,

kde se lidé učí, jak si sestavit rodokmen, populárně naučné knihy o tom,
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jak dělat rodokmen, weby a softwary pro zaznamenávání genealogií, lidé,

kteří jsou najímáni na vypátrání kořenů i „ztracených“ příbuzných,

televizní pořady, jeţ mohou motivovat k pátrání po předcích,…).

Praktická část je zaloţena na terénním výzkumu. Terénní výzkum

zahrnuje polostrukturované rozhovory s respondenty, kteří si nechávají

vyhotovit genealogie (či pátrají po svých kořenech sami). Zvláštní kapitola

praktické části práce pak patří tzv. hlavní respondentce – rozhovor s ní

jde nejvíce do hloubky a zahrnuje nejen odpovědi na výzkumné otázky,

ale také historii jejího rodu. Mimo jiné jsem respondentce pomocí

genealogického programu zhotovila jednoduchou genealogii. Příprava

konkrétní genealogie mi slouţila mimo jiné k pochopení principů

sestavování genealogií, k otestování různých způsobů tvoření genealogií

a také k bliţšímu poznání respondentky i jejích motivů, které ji vedly k

zájmu o rodinné kořeny. Genealogii respondentky jsem sestavila na

základě materiálů, které shromáţdila sama hlavní respondentka, a na

základě svých získaných znalostí a zkušeností. Konstrukce rodokmenu je

pouze doplňkovou částí diplomové práce a nezasahuje do hluboké

minulosti.

V praktické části práce jsem se pokusila nalézt odpovědi na

základní výzkumné otázky. Zajímalo mě, z jakého důvodu si lidé

nechávají zhotovit genealogie, jakou příbuzenskou linii sledují, jestli je

jejich pojetí příbuzenství unilineární nebo bilaterální, jak definují příbuzné,

které osoby povaţují za příbuzné a které uţ ne, co lidi fascinuje na

objevených příbuzných (podoba, společný talent, společný zájem), jaké

způsoby při sestavování rodokmenů lidé volí, jestli si najímají

profesionální genealogy nebo navštěvují speciální semináře či raději tvoří

genealogie sami, jaký typ lidí se pouští do pátrání po předcích, jestli mají

něco společného (věk, zaměstnání, sociální třídu, vzdělání, bydliště,

rodinnou situaci), jestli mají společné vnímání příbuzenství, jestli ţijí ve

stejném „mentálním světě“. Zajímala jsem se také o to, jak a jestli vůbec
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současný fenomén zhotovování rodokmenů ovlivňují média a zda mají

vliv na vnímání příbuzenství.

Předpokládala jsem, ţe zájem o sestavování rodokmenů vzrostl aţ

v poslední době, a tak jsem se pokusila zjistit, co je příčinou, jestli zde

nehrají výraznou roli média. Dále jsem předpokládala, ţe hlubší zájem o

předky, o rodinné kořeny a o rodokmeny se objevuje jen u určité části

populace, ţe se netýká všech členů nejširší veřejnosti. Věnovala jsem

proto část výzkumu otázce, co mé respondenty spojuje, co mají

společného a ve které skupině populace je zájem o rodinnou genealogii

nejhlubší. Snaţila jsem se pochopit, jací lidé pátrají po předcích, jaké

motivy je k tomu vedou a co si od tohoto pátrání slibují.

Začala jsem vytvářet svou diplomovou práci s určitými předpoklady

a hypotézami. V následujícím textu nalezneme odpovědi na to, zda se mé

hypotézy potvrdily.
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2. Metodologie

Tuto kapitolu věnuji popisu svého metodologického postupu při

vytváření diplomové práce, svých zdrojů, práce s respondenty,

technických náleţitostí a harmonogramu činností.

K tomu, abych kvalitně zpracovala praktickou část diplomové

práce, bylo třeba získat nejprve teoretické znalosti studiem a analýzou

relevantní literatury. Kompletní seznam studované a pouţité literatury lze

najít v kapitole Seznam pouţité literatury.

Dále jsem si prohlédla několik genealogických softwarů a

internetových stránek, jejichţ popis je součástí této diplomové práce.

Mezi prostudované internetové stránky patří http://www.genea.cz/,

http://www.genealogie.cz/, http://www.myheritage.cz/genealogie,

http://genealogie.taby.cz/index.php, http://www.genebaze.cz/ a

http://rodopisna-revue-online.tode.cz/.

Co se týče terénního výzkumu, ten probíhal s přestávkami od

června roku 2013 do března roku 2014. Setkala jsem se jedenadvaceti

respondenty, s nimiţ jsem provedla polostrukturovaný rozhovor za

účelem nalézt odpovědi na mnou předem stanovené výzkumné otázky.

Klíčovou osobou pro mě i pro celou výzkumnou část diplomové

práce je tzv. hlavní respondentka (celkový počet mých respondentů byl

tedy dvacet dva). Tato ţena mi jednak poskytla nejpodrobnější rozhovor,

jednak mi předala sebrané materiály o své rodině. Osobně se známe a

máme k sobě důvěru. Ţena téměř celý ţivot shromaţďuje informace o

svých předcích i potomcích. Píše také rodinnou kroniku. Je poslední

z rodu, která má o své kořeny a své příbuzné opravdový zájem, a bojí se,

ţe po její smrti se kronice i shromaţďování materiálu uţ nebude nikdo

věnovat a výsledky její práce budou ztraceny. Interview s ní bylo

nejrozsáhlejšího a nejhlubšího rázu. Moje diplomová práce je věnována

http://www.genea.cz/
http://www.genealogie.cz/
http://www.myheritage.cz/genealogie
http://genealogie.taby.cz/index.php
http://www.genebaze.cz/
http://rodopisna-revue-online.tode.cz/
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mimo jiné jí. Pro respondentku to je jakýsi způsob odměny za čas, který

mi poskytla nejen při rozhovoru, ale i za pomoc při analýze rodinných

materiálů. Hlavní respondentku jsem získala na základě přátelského

rozhovoru.

Se všemi respondenty jsem se setkala buď na neutrálním místě

(například v kavárně či restauraci), nebo u nich doma (tato varianta

převaţovala). Prvních deset respondentů jsem získala snadno. Pět

respondentů jsem oslovila v místě zaměstnání své matky (ta je učitelkou

na základní škole). Dalších pět respondentů mělo nějaké osobní vazby na

prvních pět, takţe jsem na ně od prvních pěti respondentů získala kontakt

a v případě dvou respondentů mi sám „původní“ respondent

zprostředkoval setkání. Klíčová zde tedy byla určitá osobní známost

k prvním respondentům, jeţ všechno odstartovala.

Po úspěšném získání prvních deseti respondentů (a po úspěšném

provedení rozhovorů) jsem měla nějakou dobu problém s tím sehnat další

ochotné lidi, kteří by mi poskytli interview. Nakonec jsem díky hlavní

respondentce získala kontakt na čtyři další osoby, s nimiţ jsem mohla


[…]


biologická představa příbuzenství a dědičnost. Především v tom, ţe si

respondenti představují, ţe i nějaký talent či zájem se dědí, biologicky se

přenáší. Očividně neberou v potaz to, ţe by je určitou věc například

rodina naučila, ţe hraje roli učení nebo kultura. Zkrátka jejich pojetí

vévodí biologie.

Co se týče odpovědí respondentů na pátou výzkumnou otázku,

zmiňované způsoby tvorby genealogií byly následující: pátrání „na vlastní

pěst“ pomocí matrik a různých dokumentů, genealogické softwary,

genealogický kurz a pomoc profesionálního genealoga. Nikdo tedy

nevyuţil například metod genetické genealogie.

Šestá otázka ukázala, ţe opravdu existují společné rysy (v rámci

mých respondentů samozřejmě) lidí, kteří si zhotovují genealogie. Za

společné můţeme povaţovat především sociální třídu a vzdělání (většina

respondentů patří do střední či vyšší sociální třídy a má minimálně

maturitu).

Odpověď na sedmou výzkumnou otázku mě nejvíce překvapila –

soudě dle odpovědí mých respondentů mají média téměř nulový vliv na

zájem lidí o genealogie. Pouze dva lidé potvrdili, ţe na ně například

pořady o hledání předků měly nějaký vliv.

Jedna část práce pak patří tzv. hlavní respondentce – interview s ní

šlo nejvíce do hloubky a místy mělo díky mým osobním vazbám na hlavní

respondentku spíše charakter přátelského rozhovoru. Od hlavní
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respondentky jsem nejen obdrţela odpovědi na poloţené výzkumné

otázky, ale také jsem vyslechla a zaznamenala příběh jejího rodu.

Jsem si vědoma toho, ţe mé bádání bylo omezeno časově i

rámcem diplomové práce. Také co se týče odpovědí na výzkumné

otázky, vím, ţe jsou ovlivněny vybraným vzorkem respondentů. O

genealogii by se toho dalo napsat mnohem více. Snad budu mít

příleţitost se tomuto tématu věnovat v širších souvislostech při své další

vědecké práci.
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10. Resumé - Summary

My master thesis is oriented on the topic of genealogy. The title of

my master thesis is Genealogy as a cultural phenomenon. The object of

my master thesis is look to genealogy, lineages, pedigrees and family

trees from the perspective of social and cultural anthropology.

Study is divided into free parts: the first part is methodological (this

part is about my methods used in my master thesis), the second part is

theoretical (this part is about theories and studied scientific books) and

the third part is about my own field - research.

The first part of this study is focused on methods, which I used to

write my master thesis. This part is about studying scientific books and

about my own research. I based my research on semi-structured

interviews with twenty-one people who are interested in the history of

their families, about their ancestors and about family trees. I have asked

seven questions concerning genealogy. Big part of my research is about

„the main respondent“ Marie.

The second part of my master thesis is focused on the theory of

kinship, the theory of genealogical method in the kontext of social and

cultural anthropology and genealogy from theoretical and historical

perspective. This part is based on scientific books and articles – for

example written by Jaroslav Skupnik, Kristolav Řičař, William Rivers,

Mary Bouquet or Ivo Moţný. Special charter is about strategies which

people use for making thein family trees (for example genealogical

workshop or genealogical software).

Main part of this study is the third part. This part is focused on my

own field – research. The field-research is based on semi-structured

interview with twenty-one people and „bigger“ interview with my „main

respondent“ Marie Kolářová. The research brings answers to research

questions about genealogy, family trees and people ho are interested in

their ancestors.
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11. Přílohy

11.1 Tabulka respondentů – muži

Věk Bydliště

Daniel 21 Středočeský kraj

Marek 33 Plzeňský kraj

Václav 41 Plzeňský kraj

Martin 50 Plzeňský kraj

Marek 51 Plzeňský kraj

Jan 52 Plzeňský kraj

Jaromír 60 Plzeňský kraj

Miroslav 61 Plzeňský kraj

František 63 Středočeský kraj

Karel 68 Středočeský kraj

Jaroslav 69 Středočeský kraj

11.2 Tabulka respondentů – ženy

Věk Bydliště

Eliška 31 Plzeňský kraj

Jana 43 Středočeský kraj

Alena 55 Plzeňský kraj

Jindřiška 56 Jihočeský kraj

Alena 64 Plzeňský kraj

Jana 65 Plzeňský kraj

Růţena 67 Plzeňský kraj

Jaroslava 68 Brněnský kraj

Karolína 71 Jihočeský kraj

Marie 73 Plzeňský kraj

79

11.3 Obrazový materiál

Obrázek č. 1: Úvodní strana rodinné kroniky hlavní respondentky Marie

Obrázek č. 2: Stránka s informacemi o dvou předcích hlavní

respondentky
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Obrázek č. 3: Pokyny na začátku rodinné kroniky

81

Obrázek č. 4: Část rodinného stromu hlavní respondentky

Obrázek č. 5: Rodinná kronika hlavní respondentky
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11.4 Doplněk k rodokmenu

Jan František Jiskra
19.10.1860 - 11.12.1907

Antonie Klotilda Turková

provdaná Jiskrová

3.6.1861 – 25.9.1943

Marie Jiskrová, Chudáčková

1886 - 1969

Antonie Jiskrová, Pellerová

1887 – 1957

Jan Jiskra

1889 – 1916

Karel Jiskra

1890 - 1974

Richard Jiskra

1892 - 1973

Anna Jiskrová, Urbanová

1894 - 1985

Ferdinand Jiskra

14.2.1896 - 29.9.1962

Antonín Jiskra

1898 - 1960

Jaroslav Jiskra

zemřel jako nemluvně

Jaroslav Jiskra

1903 - 1985

Marie Járová, Jiskrová

17.6.1908 - 1.8.1994

Marie Jiskrová, Kolářová

2/18/1940

Ferdinand Jiskra

6/22/1934