PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Alice Kotylová

Název práce: **Genealogie jako kulturní fenomén**

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Mgr. Gabriela Fatková

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Předložená práce si klade za cíl objasnit kontext současného sestavování genealogií v Čechách. Autorka se zaměřuje na lidi, kteří se rozhodli pátrat po svých „kořenech“, a snaží se pochopit jak jejich motivace, tak sdílené pojetí příbuzenství v současné české společnosti (nebo alespoň mezi „hledací kořenů“). Cíl se do značné míry podařilo naplnit, ač interpretaci vlastního výzkumu lze považovat pouze za nezbytné minimum bez hlubších úvah, které se z analyzovaného materiálu přímo nabízejí.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Zvolené téma je aktuální. Autorka pracovala s 22 respondenty, což je kvalitní vzorek vzhledem ke specifčnosti tématu. Práce je spíše povrchní a popisná. Největší část práce tvoří teoretická část (s. 7-43) a vlastní výzkum je omezen na strohý popis s absencí závěrů, které se u studenta magisterského stupně očekávají. Práce obsahuje i několik příloh - nezbytný seznam informantů a poté několik obrázků a schémat, na něž v textu již není dále odkazováno, což je škoda, protože by stálo např. za zamyšlení, proč rodinná kronika obsahuje např. poučení o „péči o zdraví rodiny“ (s. 80). Ve výzkumné části autorka věnuje velkou pozornost příběhu rodiny své „hlavní informátorky“. Postavit výzkum na detailní studii životních osudů jednoho informátora je možné, zde ovšem kapitola o hlavní informátorce působí samoučelně, protože data nejsou dostatečně vytěžena, analyzována.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky je kultivovaný, srozumitelný bez pravopisných i stylistických chyb. Autorka odkazuje systematicky na prostudovanou literaturu. Někdy však uvádí přímou citaci i v místech, kdy se jedná o zcela obecné tvrzení, kdy je přímá citaci spíše nevhodná (s. 7, 26, 27, 31, 32, 33 atd.). Po téměř 30 stránkách popisu studia příbuzenství je skutečně již zbytečné tvrzení, že „genealogie je nástrojem antropologa, který zkoumá příbuzenství“ (s. 27) a ještě zbytečnější je postavit to jako přímou citaci, protože se nejedná o výjimečně originální formulaci. Text se vyznačuje přílišnou repetitivností (2x se dozvíme, že slovo genealogie pochází z latinského „gens“, 3x že Karel Šíp byl v pořadu Tajemství Rodu a asi 4x že má autorka přátelský vztah s hlavní informátorkou). Obzvláště zarážející je trojnásobné doslovné zopakování výzkumných otázek (s. 6, 45 a 71), což se, spolu s ostatními, zdá jen jednou ze strategií k získání minimálního povinného počtu znaků.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky*,

originalita myšlenek apod.):

Práce působí na první pohled úhledně a srozumitelně. Forma je také její nejsilnější stránkou. Obsahově však práci chybí originální závěry ze sebraných dat. Práce ale působí velmi uceleně - s jasně formulovanými cíli, otázkami i odpověďmi na ně, proto je celkový dojem z práce spíše pozitivní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Z textu vyplývá, že jste se respondentů ptala stejnými formulacemi, jako jste si definovala výzkumné otázky (s. 45 a 52 – „Mám tedy, jak vy říkáte, bilaterální přístup k příbuzenství“). Mohla byste nám přiblížit postup během dotazování? Rozuměli respondenti všemu, na co jste se jich ptala, včetně pojmů jako matrilinearita či unilinearita?
2. Zkuste znovu zauvažovat nad mírou sdílení nějaké substance v rámci vámi zkoumaného pojetí rodiny – jaké substance jsou sdíleny? V textu je zdůrazňováno sdílení „krve“ (s. 72), přitom ale vaše práce se týká předávání a sdílení něčeho zcela nemateriálního, něčeho, co činí z genealogie právě v názvu avizovaný „kulturní fenomén“.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

dobře

Datum: 15. 5. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie